
 

CIUTAT DE L'ALGUER 

CITTÀ DI ALGHERO 
 

 Sector 2 - Servicis pel Ciutadà, Cultura i Turisme  

 Settore 2 - Servizi al Cittadino Cultura e Turismo  
 

 Sector 2 - Servicis pel Ciutadà, Cultura i Turisme  

 Settore 2 - Servizi al Cittadino Cultura e Turismo 

 
DETERMINAZIONE 

N. 2643 del 02/10/2025 

N. Sett. 497 /DS2 del 02/10/2025 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI AVVISO PUBBLICO PER N. 1 TIROCINIO IN 
CONVENZIONE CON L’UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI SASSARI PER TIROCINI DI 
FORMAZIONE E DI ORIENTAMENTO E DI INSERIMENTO E REINSERIMENTO 
LAVORATIVO. 

 

 

IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO CHE 
- ai sensi degli artt. 27 e 92 del D.P.R. n. 382/1980, le Università possono stipulare “[…] convenzioni 
per l’uso di strutture extrauniversitarie, finalizzate al completamento della formazioneaccademica e 
professionale […]” e “[…] convenzioni finalizzate alla sperimentazione di nuove modalità didattiche 
rivolte a rendere più proficuo l’insegnamento […]”; 
- ai sensi dell’art. 18, comma 1, lettera a) della Legge 24 giugno 1997 n. 196 e del D.M. n. 142/1998, 
che stabilisce le norme di attuazione della stessa legge, al fine di agevolare le scelte professionali 
mediante la conoscenza diretta del mondo del lavoro e realizzare momenti di alternanza tra studio e 



lavoro nell’ambito dei processi formativi, le Università possono promuovere tirocini di formazione e 
orientamento a beneficio di coloro che abbiano già assolto all’obbligo scolastico; 
- il D.M. n. 509/1999 “Regolamento recante norme concernenti l’autonomia didattica degli Atenei”, 
successivamente modificato dal D.M. n. 270/2004, ha introdotto, tra le attività formative 
indispensabili ai fini degli obiettivi formativi e qualificanti, quelle attività volte ad agevolare le scelte 
professionali, tramite la conoscenza diretta del mondo del lavoro, tra cui i tirocini formativi e di 
orientamento al lavoro di cui al D.M. n. 142/1998; 
 
VISTA la Deliberazione n. 34/7 del 03.07.2018 con la quale la Regione Sardegna ha recepito 
l’Accordo del 25.05.2017 tra il Governo e le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano, 
sul documento recante “Linee guida in materia di tirocini formativi e di orientamento” ai sensi dell’art. 
1, commi 34 - 36 della Legge 92/2012. 
 
RITENUTO CHE 
- il tirocinio è una misura formativa di politica attiva, finalizzata a creare un contatto diretto tra un 
soggetto ospitante e il tirocinante allo scopo di favorirne l'arricchimento del bagaglio di conoscenze, 
l'acquisizione di competenze professionali e l'inserimento o il reinserimento lavorativo; 
 
- l’Università degli studi di Sassari promuove tirocini di formazione e orientamento a beneficio degli 
studenti universitari, con l’obiettivo di favorire il contatto tra l’università, gli studenti e le aziende o 
enti interessati al fine di agevolare le scelte professionali mediante la conoscenza diretta del mondo 
del lavoro; 
 
- i tirocini formativi non costituiscono rapporto di lavoro. Sono svolti da persone di età non inferiore 
ai sedici anni che hanno assolto l’obbligo di istruzione; 
 
- il tirocinio si realizza sulla base di un progetto formativo individuale (di seguito PFI) concordato fra 
soggetto promotore, soggetto ospitante e tirocinante che definisce gli obiettivi formativi da conseguire, 
nonché le modalità di attuazione; 
 
- il tirocinante non deve svolgere attività in autonomia, né di responsabilità, né tali che possano 
arrecare danno a sé stesso o ad altri; 
 
- il tirocinio non può essere utilizzato per tipologie di attività lavorative per le quali non sia necessario 
un periodo formativo; 
 
CONSIDERATO 
- che il Comune di Alghero ritiene utile avvalersi di tirocinanti qualificati che affianchino il personale, 
al fine di favorire la complementarietà tra due livelli fondamentali della formazione, gli apporti teorici 
e l'esperienza sul campo; 
 
VISTA la deliberazione di G.C. n. 286 del 18.09.2025, avente ad oggetto:“Approvazione schema di 
convenzione tra l'Universita' di Sassari e il Comune di Alghero per l'attivazione di tirocini di 
formazione e di orientamento e di inserimento e reinserimento lavorativo”; 

VISTO lo schema di Convenzione di tirocinio di formazione e di orientamento e di inserimento e 
reinserimento lavorativo sottoscritto tra l’Università degli studi di Sassari e il Comune di Alghero; 
 
CONSIDERATO che il tirocinio formativo e di orientamento non costituisce rapporto di lavoro né 
collaborazione professionale ad alcun titolo. Il Soggetto ospitante, il Comune di Alghero, non ha 
alcun obbligo di assunzione al termine del periodo di tirocinio; 



 
PRESO ATTO CHE come previsto nel Progetto formativo di Tirocinio, alla voce “polizze assicu-
rative”, l’INAIL è a carico dell’Università di Sassari ; 

VISTA: 
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 05/02/2025, con la quale è stata approvata la Nota 
di Aggiornamento al DUP 2025/2027; 
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 05/02/2025, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione Finanziario 2025/2027; 
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 160 del 13.06.2025 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2025-2027; 
 
VISTO il Regolamento di Contabilità Comunale; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il D.Lgs. 267/2000; 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, espressi dai Responsabili di Servizio 
interessati, ai sensi dell’art. 49 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 
(TUEL), approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.; 
 
 

DETERMINA 
 
1) Di prendere atto e approvare quanto sopra esposto; 

2) Di approvare il testo dell’avviso pubblico, parte integrante del presente provvedimento, per la 
realizzazione di n. 1 tirocinio formativo di inserimento lavorativo rivolti a candidati laureati nel 
settore affine; 

3) Di procedere alla pubblicizzazione dell’Avviso suddetto attraverso il sito istituzionale del Comune 
e di inviarne copia all’Università di Sassari – Terza missione – Job placement – Offerte tirocini e 
lavoro, per la pubblicazione anche sui loro canali informativi; 

4) Di dare atto che: 

    - il presente Provvedimento è stato redatto nel rispetto delle disposizioni in materia di trattamento 
dei dati personali nel rispetto della normativa dettata dal Regolamento UE 2016/679, Regolamento 
generale sulla protezione dei dati personali (G.D.P.R.) e dal d.lgs. 30 giugno 2003, n. 196, Codice in 
materia di protezione dei dati personali, come modificato dal d.lgs. 10 agosto 2018, n. 101; 

    - il presente Provvedimento non presenta situazioni di conflitto di interessi, ai sensi dell'arti-colo 
42 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i, nonché ai sensi dell'articolo 6 bis della citata Legge n. 241/1990 e 
s.m.i; 

    - il presente Provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’articolo 147 bis del citato Decreto Legislativo n° 267/2000 e s.m.i. 

5) Di dare atto che le somme occorrenti per l’erogazione del tirocinio, ai sensi dell’art. 6 della 
Convenzione citata, sono disponibili al bilancio 2025-2027, annualità 2025 al capitolo 



06021.04.0000000005 – Spese per Tirocini in Convenzione con Università e altri Enti (CdC 780); 
 

 

 

 

 Il Dirigente 

 Pietro Nurra / ArubaPEC S.p.A. 

 (Documento informatico firmato digitalmente) 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito 
internet per il periodo della pubblicazione: https://alghero.trasparenza-valutazione-merito.it/web/trasparenza/albo-pretorio 

Successivamente l’accesso agli atti viene dai singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità 
di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al Regolamento per l’Accesso Documentale, Civico e Generalizzato agli Atti Amministrativi 

https://alghero.trasparenza-valutazione-merito.it/web/trasparenza/albo-pretorio

